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Χαρά Κωνσταντινίδη 

Η ΠΑΝΑΓΙΑ ΤΩΝ ΒΛΑΧΕΡΝΩΝ ΩΣ ΕΧΕΓΓΥΟ ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ: 

Η ΣΦΡΑΓΙΔΑ ΤΟΥ ΣΕΚΡΕΤΟΥ ΜΕ ΤΟΝ ΜΙΧΑΗΑ Η ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟ 

ΚΑΙ Ο ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΚΟΣ ΣΕΝΑΧΗΡΕΙΜ* 

Χ ò έτος 1933 ό Κωνσταντίνος Κωνσταντόπουλος πα

ρουσίασε μία σφραγίδα πού έμεινε γνωστή ώς το μολυ-

βδόβουλλο του Μιχαήλ Η' Παλαιολόγου ή της δίκης 

του Σεκρέτου. Σήμερα ή σφραγίδα εκτίθεται στο Νομι

σματικό Μουσείο της Αθήνας1 (Είκ. 1-2). 

Στην πρώτη δημοσίευση αναφέρθηκε οτι στον έμπρο-

σθότυπο ό Μιχαήλ Η' κρατάει εικόνα μέ τήν προτομή 

του Χρίστου που συνοδεύεται άπό τα συμπιλήματα τοΰ 

ονόματος του2. Ό πρώτος πού αμέσως αποσαφήνισε 

οτι πρόκειται για εικόνα της Θεοτόκου δεομένης ήταν 

ό F. Dölger3 καί, αρκετά αργότερα, οι G. Zacos και Α. Ve-

glery στή μνημειώδη έκδοση για τις βυζαντινές σφραγί

δες, συμπλήρωσαν οτι τα συμπιλήματα ανήκουν στή 

μορφή της Θεοτόκου πού φέρει στο στήθος της τον 

Χριστό σέ μετάλλιο4. Λίγο αργότερα, ή R. Macrid.es ση

μείωσε ότι ό Μιχαήλ Η' κρατάει πάνω άπό τό κεφάλι 

του εικόνα της Θεοτόκου μέ τον Χριστό νήπιο5 και ακο

λούθως οί Α. Cutler καί J. Nesbitt επισήμαναν οτι πρό

κειται για εικόνα της Θεοτόκου Βλαχερνίτισσας στον 

εικονογραφικό τύπο της δεομένης μέ τον Χριστό στο 

στήθος, άποψη πού υιοθετήθηκε πρόσφατα καί άπό τήν 

Υ. Nikolaou6. 

Πράγματι, στον έμπροσθότυπο τοΰ μολυβδόβουλλου 

εικονίζεται ό Μιχαήλ Η' Παλαιολόγος ολόσωμος, μετω

πικός, ντυμένος τήν επίσημη αυτοκρατορική στολή του 

μέ στέμμα καί περπενδούλια. Κρατάει μέ τα ανασηκω

μένα χέρια του τήν εικόνα της Θεοτόκου δεομένης, πού 

φέρει στο στήθος τον Χριστό νήπιο, μάλλον σέ μετάλ

λιο, ένώ δεξιά καί αριστερά διακρίνονται τά συμπιλή

ματα Μ(ήτη)ρ Θ(εο)ϋ. Ή μορφή τοΰ αυτοκράτορα συ

νοδεύεται άπό τήν επιγραφή: Μιχαήλ εν Χριστώ τω 

Θεώ πιστός βασιλεύς και αυτοκράτωρ Ρωμ(αί)ων Δού

κας "Αγγελος Κομνηνός ό Παλαιολόγος και νέος Κων

σταντίνος. 

Ό Μιχαήλ Η' ορίζεται οχι μόνον άπό τό πλήρες ονομά 

του, Μιχαήλ Δούκας 'Άγγελος Κομνηνός Παλαιολό

γος7, άλλα φέρει επιπλέον τό προσωνύμιο «νέος Κων

σταντίνος»8, όνομα πού πρέπει να καθιερώθηκε άμέ-

* Ή μελέτη ανακοινώθηκε στο Διεθνές Συμπόσιο «Λατρεία καί 
Τέχνη στο Βυζάντιο» που οργανώθηκε άπό τό Τμήμα Ιστορίας, 
'Αρχαιολογίας καί Κοινωνικής 'Ανθρωπολογίας τοΰ Πανεπιστη
μίου Θεσσαλίας (Βόλος, 24-26 'Ιουνίου 2005). Ευχαριστώ τό συ
νάδελφο καί φίλο Τ. Παπαμαστοράκη για τήν ανταλλαγή από
ψεων. Πά τήν παροχή των φωτογραφιών οφείλω ευχαριστίες στή 
διευθύντρια τοΰ Νομισματικού Μουσείου κ. Δ. Εΰγενίδου καί στο 
διευθυντή τοΰ Μουσείου Π. Κανελλοπούλου κ. Κ. Σκαμπαβία. 
1 Κ. Μ. Κωνσταντόπουλος, «Ή δίκη τοΰ Σεκρέτου», ΕΕΒΣ 10 
(1933), 293-303, είκ. στή σ. 293. G. Zacos and Α. Veglery, Byzantine 
Lead Seals, Βασιλεία 1972, τ. 1.3,1579, αριθ. 2756bis, πίν. 190 (στο 
έξης: Seals). V. Laurent, Le corpus des sceaux de l'empire byzantin, Πα
ρίσι 1981, τ. 2,435, αριθ. 824 (στο έξης: Corpus). Studies in Byzantine 
Sialography 5, 1998, 50. Y. Nikolaou, «Seal of Michael VIII Palaio-
logos», στο Byzantium. Faith and Power (1261-1557) κατάλογος έκθε
σης (επιμ. Η. C. Evans), Νέα Υόρκη 2004,31 κ.έ., αριθ. 6. 
2 Κωνσταντόπουλος, ο.π., 293. Ή περιγραφή επαναλαμβάνεται 
άπό τον Laurent, Corpus, 435 καί Studies in Byzantine Sigillography, 
ο.π., 50. 

3 F. Dölger, BZ 34 (1934), 247. 
4 Zacos-Veglery, Seals, 1579. 

R. Macrides, «The New Constantine and the New Constantinople 
1261?»,ßMG5 6 (1980), 23 σημ. 55 (στο έξης: «The New Constantine». 
6 A. Cutler - J. Nesbitt, L'arte byzantina e il suo publico, Torino 1986, 
330 κ.έ. Nikolaou, ο.π., 31. 

Βλ. D.I. Polemis, The Doukai: A Contribution to Byzantine Prosopogra-
phy, Λονδίνο 1968,157 κ.έ. καί σημ. 3,4. V. Laurent, «La généalogie 
des premiers Paléologues», Byz 8 (1933), 130 κ.έ. A. Papadopulos, 
Versuch einer Genealogie der Palaiologen 1259-1453, Μόναχο 1938,5. 
8 Πά τό επίθετο, βλ. Macrides, ο.π., 13-41,23-24 καί σημ. 55. Τ. Πα-
παμαστοράκης, «"Ενα εικαστικό εγκώμιο τοΰ Μιχαήλ Η' Παλαιο
λόγου: Οί εξωτερικές τοιχογραφίες στο καθολικό της μονής της 
Μαυριώτισσας στην Καστοριά», ΔΧΑΕ ΙΕ (1989-1990), 233-238. 
R. Macrides, «From the Komnenoi to the Palaiologoi: Imperial Models 
in Decline and Exile», στο New Constantines: The Rhythm of Imperial 
Renewal in Byzantium, 4th-13th Centuries (Papers from the Twenty-sixth 
Spring Symposium of Byzantine Studies, St. Andrew), (έπιμ. P. Magda-
lino), Cambridge 1994,269-282, Ίδιαιτ. 270 κ.έ. 
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Είκ. 1-2. 'Αθήνα, Νομισματικό Μουσείο. Σφραγίδα τον Σεκρέτον με τον Μιχαήλ Η'Παλαιολόγο. 

σως μετά την ανακατάληψη της Βασιλεύουσας. Κατά 

τον Γεώργιο Παχύ μέρη, ό πρώτος πού ονόμασε τον Μι

χαήλ Παλαιολόγο «νέο Κωνσταντίνο» ήταν ό πατριάρ

χης και στενός φίλος του Γερμανός Γ'9, συμπληρώνο

ντας ότι ό βασιλιάς από παιδί άκουγε τους γονείς του 

να τον ονομάζουν μέ τό όνομα του μεγάλου αυτοκρά

τορα, μια πληροφορία που άφηνε εύλογες υπόνοιες οτι 

ή όνοματοδοσία προηγεΐτο των χρόνων της πατριαρ

χίας τον Γερμανοί; Γ' (1265-1266)10. "Οντως, ή έκφραση 

συνοδεύει τον αυτοκρατορικό τίτλο του Μιχαήλ Η' σε 

επιστολή του πού εστάλη στή Γένοβα στις αρχές του 

έτους 126211, ενώ στα Annales Ianuenses παρέχεται ή 

πληροφορία οτι ό Μιχαήλ από τήν εποχή της εγκατά

στασης του στην Πόλη χρησιμοποιεί στις επιστολές του 

τον τίτλο «νέος Κωνσταντίνος»12. Τό επίθετο διασώθη

κε δίπλα στο όνομα τοΰ Μιχαήλ Η' σε μεταγενέστερα 

έγγραφα1 3, καθώς και σέ τοιχογραφίες ναών1 4. 

Όλόκληρο τον όπισθότυπο της σφραγίδας καταλαμ

βάνει ή ακόλουθη μακροσκελής επιγραφή: +Τοΐς άθε-

τοϋσι τήν οίκην τον σεκρέτον, / δ νϋν κρατύνει τφ 

9 Α. Fauler, Georges Pachymérès, Relations Historiques, Παρίσι 1984, II, 

390-391.5-9 (στο έξης: Pachymérès). 
10 Ό . π . , 391.9-12. Προφανώς το επίθετο συνόδευε τήν προσωπο

γραφία τοΰ Μιχαήλ στον χρυσοκεντημένο πέπλο πού είχε αναρ

τήσει ό Γερμανός στην Άγια Σοφία, βλ. Macrides, «The New Con-

stantine», 22-25,36,41. T. Papamastorakis, «Tampering with History: 

From Michael III to Michael VIII», BZ 96 (2003), 207 κ.έ. 
1 1 Macrides, «The New Constantine», 23 κ.έ. σημ. 55, αριθ. 3. Βλ. 

L. Bergrano, «Cinque documenti genovesi-orientali», AttiLig XVII 

(1885), 227. Για τη χρονολογία βλ. F. Dölger - Ρ. Wirth, Regesten der 

Kaiserurkunden des Oströmischen Reiches, Μόναχο 1977, Ν. 1914. 
1 2 Macrides, «The New Constantine», 24, σημ. 55, αριθ. 2. Annales 

Ianuenses (έκδ. G. H. Pertz), MGH, XVIII, Άννόβερο 1863, 243. 

Dölger - Wirth, ο.π., Ν. 1906a. Ή πληροφορία εμφανίζεται τό έτος 

1262 άλλα άπό τό περιεχόμενο είναι εμφανές οτι ή έκφραση ab eo 

tempore αναφέρεται στο γεγονός της ανακατάληψης της Πόλης τό 

έτος 1261, βλ. Macrides, «The New Constantine», ό.π. 
1 3 Σέ χειρόγραφο της Παλαιάς Διαθήκης πού είχε χαρίσει ό Μι

χαήλ στον Λουδοβίκο Θ' της Γαλλίας (1226-1270), βλ. Macrides, 

«The New Constantine», 23-24 και σημ. 55. Macrides, «From the 

Komnenoi to the Palaiologoi», ό.π. (ύποσημ. 8), 270 κ.έ. Επίσης σέ 

σημειώματα κωδίκων πού φυλάσσονται στην Εθνική Βιβλιοθήκη 

τών Παρισίων (Par. BN 1115 και Par. BN 513), βλ. Φλ. Εύαγγελά-

του-Νοταρά, Χορηγοί- Κτήτορες - Δωρητές σε σημειώματα κωδί

κων. Παλαιολόγεωι χρόνοι, 'Αθήνα 2000,100 κ.έ., 178,61,179. 
1 4 'Άγιος Νικόλαος Μοναστηρίου (1271) και Θεοτόκος 'Απολλω

νίας (1281/82), βλ. D. Koco - P. Miljkovic, Manastir, Σκόπια 1958,100 

κ.έ. Η.-Η. Buschausen, Die Marienkirche von Apollonia in Albanien, 

Βιέννη 1976,146 κ.έ., 233 κ.έ. Μάλλον και στην Μαυριώτισσα Κα

στοριάς (1262 περ.-1264), βλ. Παπαμαστοράκης, « Έ ν α εικαστικό 

εγκώμιο», ο.π. (ύποσημ. 8), 233 κ.έ. 
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χρόνω βεβνσμένον, / ό Μιχαήλ, το θαϋμα τών βασιλέ

ων, /ποινή Θεός τα πρώτα και κρίσις πάλιν (ή πάσα;)15. 

Για την τελευταία λέξη έχει δοθεί επίσης ή ανάγνωση 

(καλεΐ) ή (κακή)16. 

Το κείμενο της επιγραφής συνδέει το μολυβδόβουλλο 

με την επανίδρυση τοϋ βασιλικού σεκρέτου άπο τον Μι

χαήλ Η' και δεν έχει σχέση με τις εκκλησιαστικές έριδες 

για την ένωση των Εκκλησιών, όπως παρουσιάσθηκε 

στην πρώτη δημοσίευση17. Καθοριστική για τήν ερμη

νεία της επιγραφής είναι ή έκφραση δ νϋν κρατύνει, 

πού άφορα στο σέκρετο και ερμηνεύεται ώς αποκατά

σταση ή επανίδρυση18. Ή επιγραφή αναφέρεται στην 

έκ Θεού δικαιοσύνη και στην ποινή εναντίον εκείνων 

πού αθετούν τήν κρίση τού σεκρέτου, το όποιο είχε σβή

σει ο χρόνος, αλλά τώρα έχει ισχύ χάρη στον θαυμαστό 

βασιλιά Μιχαήλ19. 

Ή χρήση τού δρου «σέκρετον» αντί τών συνηθέστερων 

«βασιλικόν βήμα», «βασιλικόν δικαστήριον» ή «βασιλι-

κόν κριτήριον», παραπέμπει γενικά σε αυτοκρατορικό 

ίδρυμα ή συμβούλιο και δηλώνει επιστροφή σέ έθη ύστε-

ρορωμαϊκά20. Ό όρος εντάσσεται μέσα στο ιστορικό 

πλαίσιο τής εποχής, ή οποία εμφορείται από τή διάθεση 

αυτοκρατορικών ενθυμήσεων και αρμόζει μέ τον τίτλο 

V. Laurent, «Les bulles métriques dans la sigillographie byzantine», 
Ελληνικά 8 (1935), 59 κ.έ., αριθ. 723. 'Επίσης, M. Marcovich, «Quat

rains on Byzantine Seals», ZPE 14 (1974), 171 κ.έ., αριθ. 3. Laurent, 

Corpus, 436. 
1 6 Zacos-Veglery, Seals, 1580. Ό Κωνσταντόπουλος, δ.π. (ύποσημ. 

1), 294, διάβασε κα.., που επαναλαμβάνεται στο Studies in Byzan

tine Sialography (ύποσημ. 1), 50 και από τή Nikolaou, ο.π. (ύπο

σημ. 1), 31. 
1 7 Κωνσταντόπουλος, ο.π. (ύποσημ. 1), 296,303. Για τήν αρνητική 

κριτική πού ασκήθηκε αμέσως βλ. Dölger, δ.π. (ύποσημ. 3), 247 και 

Laurent, Corpus, 436. 
1 8 Marcovich, δ.π., 172. 
1 9 Laurent, «Bulles métriques», δ.π., 59 κ.έ. I. Sevcenko, «Léon 
Bardalès et les juges généraux ou la corruption des incorruptibles», Byz 

19 (1948), 257 (στο έξης: «Léon Bardalès»). Laurent, Corpus, 436. 
Cutler - Nesbitt, δ.π. (ύποσημ. 6), 330 κ.έ. 
2 0 Tò σέκρετον αναφέρεται γενικά για το γραφείο τής διοίκησης τών 

κρατικών υπαλλήλων στο Κλητορολόγων τοΰ Φιλόθεου (τέλη 9ου 

αι.) καί αργότερα συνδέεται μέ τή δικαστική εξουσία, βλ. Ν. Oiko-

nomidès, Les listes des préséances byzantines du IXe et Xe siècle, Παρίσι 

1972,113.24. Γενικά για τον δρο, βλ. J. Bury, The Imperial Administrative 

System in the Ninth Century, Λονδίνο 1911, 82 κ.έ., 97. J. Darrouzès, 
Recherches sur les όφφίκια de l'Église byzantine, Παρίσι 1970,427. 
2 1 P. Lemèrle, «Le juge général des grecs et la réforme judicaire 
d'Andronic III, Mélanges d'histoire et d'archéologie byzantines, Βουκου

ρέστι 1948,294 καί σημ. 1. Zacos - Veglery, Seals, 1580 κ.έ. Laurent, 

Corpus, 434-436. L. P. Raybaud, Le gouvernement et l'administration 

«νέος Κωνσταντίνος» πού συνοδεύει τή μορφή τοΰ Μι

χαήλ στην μπροστινή πλευρά τοϋ μολυβδόβουλλου. 

Λίγα γνωρίζουμε για τή δικαιοσύνη στα χρόνια τοΰ Μι

χαήλ Η' άλλα είναι βέβαιο ότι ό νέος Κωνσταντίνος 

επανίδρυσε το ανώτατο δικαστήριο, το όποιο φαίνεται 

ότι είχε περιπέσει σέ αχρηστία κατά τή διάρκεια τής λα

τινικής κατοχής21. Θεωρείται δεδομένο ότι ό αυτοκρά

τορας υπήρξε πάντοτε ή κύρια πηγή τοΰ δικαίου καί ώς 

ανώτατος δικαστής νομοθετούσε, ενώ ή εφαρμογή καί 

ή κήρυξη τών νόμων γινόταν άπό επιτροπή για δλες τις 

βαθμίδες τής δικαιοσύνης22. Ό 'Ανδρόνικος Β' το έτος 

1296 ίδρυσε το δωδεκαμελές ανώτατο δικαστήριο, στε

λέχη τοΰ όποιου ήταν λαϊκοί καί κληρικοί, καί ό 'Ανδρό

νικος Γ' μεταξύ τών ετών 1329 καί 1334 δημιούργησε το 

ανώτατο δικαστήριο πού άπετελεϊτο άπό τους τέσσερις 

καθολικούς κριτές23. 

Τό βασιλικόν σέκρετον προσδιορίζεται σέ έγγραφο τοΰ 

έτους 1334, ώς τό δικαστήριο τών καθολικών κριτών, οι 

οποίοι υπογράφουν ονομαστικά24, καί, όπως αποδει

κνύεται σέ άλλο έγγραφο πού χρονολογείται λίγο μετά 

τό έτος 1375, τό βασιλικόν ή καθολικόν σέκρετον συνι

στούσε τό ανώτατο δικαστήριο, οι αποφάσεις τοΰ οποί

ου δέν ήταν δυνατόν να έφεσιβληθοΰν25. 

centrale de l'empire byzantin sous les premiers Paléologues (1258-1354), 
Παρίσι 1968, 260. Γενικά για τή δικαιοσύνη, βλ. R. Guilland, Re

cherches sur les institutions byzantines, Amsterdam 1967. 
2 2 Laurent, Corpus, 433. Πά τή δικαιοσύνη στην εποχή τών Παλαιο

λόγων, βλ. L. Bréhier, Le monde byzantin, Παρίσι 1949, τ. 2,236 κ.έ. 

L. Petit, «La réforme judicaire d'Andronic Paléologue (1329)», EO 9 
(1906), 134-138. Lemèrle, «Le juge général», δ.π., 292-316. Ό Ιδιος, 

«Le tribunal impérial», AIPHOS 9 (1949), I, 369-384. Ό ϊδιος, «Le 

tribunal du patriarcat ou tribunal synodal», AnBoll 68 (1950), II, 318-

233. Ό ϊδιος, «Documents et problèmes nouveaux concernant les 
Juges généraux»,ΔΧΑΕ Δ' (1966), 29-34. Raybaud, δ.π., 259-264. 
2 3 Lemèrle, «Le juge général», δ.π., 292 κ.έ. Ό ϊδιος, «Le tribunal 

impérial», δ.π., 369 κ.έ. Sevcenko, «Léon Bardalès», 257 κ.έ. Lemèrle, 
«Documents et problèmes», δ.π., 29 κ.έ. Raybaud, δ.π., 260-263. 

Zacos - Veglery, Seah, 1580 κ.έ. Laurent, Corpus, 434-436. 
2 4 Βλ. Actes d'Esphigménou (έπιμ. J. Lefort), Παρίσι 1973, 133. Για 

τους καθολικούς κριτές, βλ. Lemèrle, «Le juge général», δ.π., 292 

κ.έ. Ό ϊδιος, «Le tribunal impérial», δ.π., 369 κ.έ. Sevcenko, «Léon 
Bardalès», 247-259. Lemèrle, «Documents», δ.π., 29 κ.έ. 
2 5 Βλ. Actes de Kutlumus (2) (έπιμ. P. Lemèrle), Παρίσι 1988, 125, 

130. Lemèrle, «Documents», δ.π., 38 κ.έ. Σέ έγγραφο τοϋ 1377 ανα

φέρονται άρχοντες τοϋ βασιλικοΰ σεκρέτου καί τοΰ έκκλησιαστι-

κοΰ, βλ. Actes de Lavra, III (έπιμ. P. Lemèrle, A. Guillou, Ν. Svoronos, 

D. Papachryssanthou), Παρίσι 1970-1982, 111, ένώ σέ πατριαρχικό 

έγγραφο τοΰ 'Ιωσήφ Β' (1426) το βασιλικό σέκρετο διακρίνεται 

άπό το εκκλησιαστικό, βλ. Actes de Kastamonitou (έπιμ. Ν. Oiko-

nomides), Παρίσι 1978,59. 
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fi&tJi? 

Εικ. 3-4. Αθήνα, Μουσείο Π. Κανελλοπούλου. Σφραγίσαμε τον'Ανορόνικο Β'Παλαιολόγο. 

Έ χ ε ι σωθεί ή σφραγίδα τοΰ βασιλικού δικαστηρίου πού 

κόπηκε άπό τον 'Ανδρόνικο Β' μεταξύ των ετών 1296 και 

1328 και ή οποία φυλάσσεται στο Μουσείο Π. Κανελλο

πούλου στην 'Αθήνα26 (Εικ. 3-4). Στον έμπροσθότυπο 

εικονίζεται ό Χριστός να ευλογεί τον 'Ανδρόνικο πού 

παρίσταται όρθιος, μετωπικός, ντυμένος την αυτοκρα

τορική στολή του. Κρατάει στο δεξί χέρι τό σταυρό και 

έχει τεταμένο τό αριστερό σε στάση δέησης, ενώ δίπλα 

του διαβάζεται ή επιγραφή: 'Ανδρόνικος δεσπότης. 

Στον όπισθότυπο είναι χαραγμένη επιγραφή πού άφορα 

στή θεία προέλευση της δικαστικής εξουσίας τοΰ μονάρ

χη: +Νόμου δοτήρ στέφει τε τον νομοθέτην / κάί κρίσιν 

αντώ πάσαν ενδικον νέμει, / ης έξανοίγει βασιλεύς θν-

ραν πάσιν,/ον και σφραγίς εγκυρον ή δικαιονσα11. 

Στο μολυβδόβουλλο τοΰ Σεκρέτου, ή παράσταση με τον 

Μιχαήλ Η' Παλαιολόγο πού κρατάει τήν εικόνα της Θε

οτόκου συνδέθηκε άπό τους μελετητές με τή θριαμβική 

εϊσοδό του στή Βασιλεύουσα28, κατά τήν οποία, σύμ

φωνα μέ τις ιστορικές πηγές, κρατούσε τήν εικόνα της 

Θεοτόκου Όδηγήτριας2 9. Έ ν τούτοις, ο Μιχαήλ δέν 

κρατάει στα ανασηκωμένα χέρια του εικόνα της Θεο

τόκου στον εικονογραφικό τύπο της Όδηγήτριας 3 0 

άλλα στον τύπο της Βλαχερνίτισσας31. Οι Α. Cutler και 

J. Nesbitt έδωσαν τήν εξήγηση ότι ή κυρίαρχη ιδέα της 

2 6 V. Laurent, «Collection Paul Canellopoulos (V), Sceaux byzantins», 
BCH 97 (1973), 233-235, εικ. 3. Laurent, Corpus, 436 κ.έ. Μαρία 
Μπρούσκαρη, Tò Μουσεΐον Παύλου και 'Αλεξάνδρας Κανελλο
πούλου, 'Αθήνα 2002,150. 
2 7 Βλ. Laurent, Corpus, 436 κ.έ. Πρβλ. Marcovich, «Quatrains», ο.π. 
(ύποσημ.15),172(4),174(4). 
2 8 Zacos - Veglery, Seals, 1580 κ.έ. Macrides, «The New Constantine», 
14 σημ. 2. Cutler - Nesbitt, δ.π. (ύποσημ. 6), 330 κ.έ. Nikolaou, ο.π. 
(ύποσημ. 1), 31 κ.έ. 
2 9 Γεώργιος Άκροπολίτης (έκδ. Β. G. Teubner), Στουτγάρδη 1978, 
1,187.11-16. Failler, Pachymérès, 1,217-219. Βλ. επίσης, Κ. Γιαννακό-
πουλος, Ό αυτοκράτωρ Μιχαήλ Παλαιολόγος και ή Δύσις, 1258-
1282: Μελέτη επι των βυζαντινο-λατινικών σχέσεων, 'Αθήνα 1969, 
100 κ.έ. Macrides, «The New Constantine», 13 κ.έ., 36. Παπαμα-

στοράκης, «Ένα εικαστικό εγκώμιο», δ.π. (ύποσημ. 8), 237 και 
σημ. 116. 
3 0 Για τον εικονογραφικό τύπο της Όδηγήτριας, βλ. Doula Mou-
riki, «Variants of the Hodegetria on the Thirteenth-century Sinai 
Icons», CahArch 39 (1991), 153-182. Gordana Babic, «Les images by
zantines et leurs degrés de signification : l'exemple de l'Hodigitria», By-
zance et les images, Παρίσι 1994,189-222. 
3 1 Για τόν συγκεκριμένο εικονογραφικό τύπο της Βλαχερνίτισσας, 
βλ. W. Seibt, «Der Bildtypus der Theotokos Nikopoios. Zur Ikono
graphie der Gottesmutter-Ikone, die 1030/31 in der Blachernenkirche 
wiederaufgefunden wurde», Βυζαντινά 13 (1985), 549-564. Ό ϊδιος, 
«Die Darstellung der Theotokos auf byzantinischen Bleisiegeln, beson
ders im 11. Jahrhundert», Studies in Byzantine Sigillography 1,1987,35-
56. Christine Angelidi - Titos Papamastorakis, «Picturing the Spiritual 
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παράστασης ήταν να αποδοθεί συμβολικά ή επιδοκι

μασία προς τον αυτοκράτορα νικητή και για τοΰτο δεν 

δόθηκε βαρύτητα στην απόδοση των ιδιαίτερων χαρα

κτηριστικών που καθορίζουν το συγκεκριμένο εικονο

γραφικό τύπο της Θεοτόκου32. 

"Εχω τή γνώμη οτι ή εικόνα της Θεοτόκου τών Βλα-

χερνών ερμηνεύεται ουσιαστικά άπό τή μακρά επι

γραφή στον όπισθότυπο της σφραγίδας σε συνδυασμό 

με τις ιδιότητες πού αποδίδονταν στην εικόνα άπό πα

λιά, ιδιότητες οι όποιες ήταν σχετικές μέ τή θεία κρίση 

και τήν ορθή απονομή της δικαιοσύνης, όπως θα πα

ρουσιασθεί αμέσως παρακάτω. 

Σύμφωνα μέ δύο γραπτές μαρτυρίες του 11ου αιώνα, ή 

εικόνα της Θεοτόκου τών Βλαχερνών αποτελούσε το 

θείο εχέγγυο για τήν ορθή απόδοση της δικαιοσύνης. Ό 

Μιχαήλ Άτταλειάτης (περ. 1028-1085 περ.) αφηγείται 

στην Ιστορία του το ακόλουθο περιστατικό πού συνέβη 

επί βασιλείας τού Ρωμανού Δ' Διογένη (1068-1071)33. 

"Οταν ένας στρατιώτης κατηγορήθηκε οτι έκλεψε άπό 

τους Τούρκους ένα υποζύγιο και ή ποινή πού επεβλήθη 

άπό το βασιλιά ήταν βαρύτερη από το αδίκημα του, ό 

στρατιώτης επικαλέσθηκε τή μεσιτεία της πάνσεπτης 

εικόνας της Θεοτόκου τών Βλαχερνών. Ό μ ω ς ό βασι

λιάς δέν συγκινήθηκε ούτε σεβάσθηκε τήν επίκληση 

του ιερού χαρακτήρα τού εικονίσματος άλλα, αφού ή 

εικόνα της Θεοτόκου υψώθηκε βασταζομένη μπροστά 

στά μάτια τού βασιλιά και δλων τών υπολοίπων, επε

βλήθη ή ποινή3 4. Σύμφωνα μέ τό χωρίο, ή εικόνα της Θε

οτόκου τών Βλαχερνών, πού ώς άπροσμάχητον οπλον 

συνόδευε τους βασιλείς στις εκστρατείες τους, προσέ

φερε τή μεσιτεία της για τήν απόδοση μιας δίκαιης ποι

νής μετά άπό μια σύντομη τελετουργία, κατά τήν οποία 

Protector: from Blachernitissa to Hodegitria», Images of the Mother of 

God. Perceptions of the Theotokos in Byzantium (έπιμ. M. Vassilaki), 

'Αθήνα 2005,209-217. 
3 2 Cutler - Nesbitt, δ.π. (ύποσημ. 6), 330 κ.έ. "Εχει παρατηρηθεί τό 

εικονογραφικό φαινόμενο διαφορετικές μορφές της Θεοτόκου να 

συνοδεύονται άπό τό ϊδιο επίθετο, όπως και τό αντίθετο, διαφο

ρετικά επίθετα να συνοδεύουν τον ίδιο εικονογραφικό τύπο της 

Θεοτόκου, βλ. Χ. Κωνσταντινίδη, «Ή μορφή της Άχειροποιήτου-

Φανερωμένης τήν περίοδο τών Παλαιολόγων», Κλητόριον εις 

μνήμην Νίκου Οίκονομίόη, 'Αθήνα, Θεσσαλονίκη 2005,221-243. 

Η. Hunger, Die hochsprachliche profane Literatur der Byzantiner, Μό

ναχο 1978,1, 382-389. A Kazhdan, «The Social Views of Michael At-

taleiates», στο A. Kazhdan and S. Fraklin (έπιμ.), Studies on Byzantine 

Literature of the Eleventh and Twelgth Centuries, Cambridge 1984,23-86. 
3 4 . . . πολλά δε παρακαλέσαντος τον άνθρωπου, και πάντα τά εαυ-

ή εικόνα υψωνόταν βασταζομένη. Είναι ενδιαφέρον 

οτι κατά τον Μιχαήλ Άτταλειάτη ό βασιλιάς δέν έλαβε 

υπόψη του τό γεγονός οτι ό κατηγορούμενος επικαλέ

σθηκε τή βοήθεια της εικόνας της Θεοτόκου και για 

τούτο προέβλεψε οτι ό Θεός θα στείλει τιμωρία. 

Στο δεύτερο κείμενο τού 11ου αιώνα, Λόγος επί τω εν 

Βλαχέρναις γεγονότι θανματι, πού συνέταξε ό Μιχαήλ 

Ψελλός τό έτος 1075 ώς εισηγητής μιας νομικής υπόθε

σης, εικόνα της Θεοτόκου ή οποία βρίσκεται στο ναό 

τών Βλαχερνών καλείται να επιλύσει δικαστικές διαφο

ρές35. Ό συγκεκριμένος λόγος τού Ψελλού έχει προσελ

κύσει τό ενδιαφέρον πολλών μελετητών, κυρίως εξαι

τίας τών πληροφοριών πού δίνει για τό λεγόμενο «σύ

νηθες θαύμα», τό όποιο λάμβανε χώρα στο ναό3 6. 

Ό αυτοκράτορας Μιχαήλ Ζ' (1071-1078) είχε ζητήσει 

άπό τον Ψελλό να εισηγηθεί μιας νομικής υπόθεσης, 

στην οποία ένας τοπικός άρχοντας καί ένα μοναστήρι 

διεκδικούσαν τήν ιδιοκτησία ενός μύλου στή Θράκη. 

Μέ προτροπή τών μοναχών ή επίλυση της διαφοράς 

παραπέμφθηκε σέ εικόνα της Θεοτόκου τών Βλαχερ

νών. Ή εικόνα αυτή ήταν εντοιχισμένη στο ναό, καλυμ

μένη μέ πλούσια κεντημένο πέπλο πού υψωνόταν μυ

στηριωδώς χωρίς εμφανή ανθρώπινη επέμβαση κάθε 

Παρασκευή βράδυ και ή εικόνα ακτινοβολούσε από 

φώς εως τό πρωί τού Σαββάτου. Τό γεγονός ονομαζό

ταν τό «σύνηθες θαύμα» καί οποιαδήποτε διακοπή τού 

φαινομένου εθεωρείτο ώς ετυμηγορία για τό θέμα πού 

είχε προκύψει. Στην υπόθεση για τήν οποία εισηγήθηκε 

ό Ψελλός, τό πέπλο πού κάλυπτε τήν εικόνα υψώθηκε 

δικαιώνοντας τον τοπικό άρχοντα. 

Τό ενδιαφέρον στο κείμενο τού Ψελλού είναι οτι περι

γράφεται μέ σαφήνεια ή διαδικασία απονομής της θεί-

τοϋ προεμένου, καί προβαλλομένου μεσίτην τήν πάνσεπτον εικό

να της πανυμνήτου όεσποίνης Θεοτόκου της Βλαχερνιτίσσης, ήτις 

είώθει τοις πιστοΐς βασιλεϋσιν εν έκστρατείαις ώς άπροσμάχητον 

οπλον συνεκστρατεύεσθαι, ουκ είσήει οίκτος τω βασιλεΐ, άλλ' ούό' 

αιδώς της εκ τοϋ θείον εικονίσματος ασυλίας· όρώντος δ ' αντοϋ 

καί πάντων, καί αυτής τής εικόνος βασταζομένης, άπετμήθη τήν 

ρίνα ό δείλαιος..., Μιχαήλ Άτταλειάτης (έκδ. W. Brunei de Presle -I. 

Bekker), Βόννη 1853,153.1-15. 
3 5 Ε. Fisher, Michaelis Pselli, Orationes hagiographicae, Στουτγάρδη-

Λειψία 1994, αριθ. 4. 
3 6 V. Grümmel, «'Le miracle habituel' de Notre-Dame des Blachernes 
à Constantinople», EO 30 (1931), 129-146, ίδιαιτ. 139 κ.έ. H. Belting, 

Bild und Kult: eine Geschichte des Bildes vor dem Zeitalter der Kunst, Μό

ναχο 1990,209 κ.έ., 568 (15). E.N. Papaioannou, «The 'Usual' Miracle 

and an Unusual Image», JOB 51 (2001), 177-188. 
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ας δικαιοσύνης, κατά την οποία αδιαμφισβήτητος κρι

τής είναι ή εικόνα της Θεοτόκου37. Στο σημείο αυτό 

πρέπει να διευκρινισθεί ότι ή εικόνα της Θεοτόκου, 

στην οποία αναφέρεται ό Ψελλός, δεν είναι ή ϊδια με 

εκείνη πού μνημονεύει ό Άτταλειάτης και δτι σέ κανένα 

άπό τα δύο κείμενα πού προαναφέρθηκαν δεν υπάρχει 

ή ελάχιστη νύξη για τον εικονογραφικό τύπο της Θεο

τόκου. 'Άλλωστε, όπως έ'χει αποδειχθεί από τήν εξέταση 

των γραπτών πηγών, στή μονή τών Βλαχερνών υπήρ

χαν περισσότερες από μία εικόνες της Θεοτόκου και σέ 

διαφορετικούς εικονογραφικούς τύπους3 8. 

Το σημαντικό στοιχείο πού εξάγεται από τα χωρία τοΰ 

Άτταλειάτη και τοΰ Ψελλού είναι οτι και οι δύο εικό

νες, ενώπιον τών οποίων έξεδίδετο ή ετυμηγορία και οι 

όποιες αποτελούσαν θείο εχέγγυο για τήν ορθή απόδο

ση της δικαιοσύνης, συνδέονται αποκλειστικά με τή 

μονή τών Βλαχερνών. Ώ ς εκ τούτου, ή χάραξη της εικό

νας της Θεοτόκου τών Βλαχερνών πάνω στο μολυβδό-

βουλλο τοΰ Σεκρέτου καθιέρωνε το θεσμό τοΰ ανώτα

του βασιλικού δικαστηρίου τό όποιο ανασυγκρότησε ό 

Μιχαήλ Η' Παλαιολόγος. Ή προβολή της εικόνας στα 

υψωμένα χέρια τοΰ βασιλιά αποτελούσε εχέγγυο για 

τήν ορθή και δίκαιη εκδίκαση τών δικαστικών υποθέ

σεων. Ή παράσταση στον έμπροσθότυπο της σφραγί

δας αποδίδει τό σημαντικό γεγονός της ανασύστασης 

τοΰ βασιλικού σεκρέτου από τον θριαμβευτή αυτοκρά

τορα ό όποιος, πρέπει να τονισθεί, υλοποίησε μια υπό

σχεση πού είχε δώσει άπό καιρό για δίκαιη εκδίκαση 

και αδέκαστη κρίση τών δικαστικών υποθέσεων. 

Ή πληροφορία για τήν επανίδρυση τοΰ ανώτατου δι

καστηρίου βασίζεται σέ χωρίο τοΰ Γεωργίου Παχυμέ-

3 7 ...άλλα τήν θεομήτορα ποιούνται διαιρέτιν της υποθέσεως... 
άλλα τή~ χρίσει τον περί τήν εικόνα θαύματος το παν αναθεμένοι 
...επικαλέσασθαι τήν εν τχ\ είκόνι παρθένου και θρηνώντες άνα-
βοήσασθαι δικάσαι αύτοΐς τήν δίκην, Fisher, Michaelis Pselli, ο.π., 
στ. 217-221,574 κ.έ. 
3 8 Angelidi - Papamastorakis, ο.π., 212 κ.έ. 

Μ. Angold, A Byzantine Governement in Exiles: Governement and 
Society Under the Laskarids of Nicaea (1204-1261), 'Οξφόρδη 1975, 
160 κ.έ., 180. Βλ. επίσης, Failler, Pachymérès, Π, 134 κ.έ. και σημ. 3. 
4 0 ...και κρίσεις ύπεραποδέχεσθαι δικαίας και τους άρρεπώς κρι-
νούντας εγκαθιστά, ων και μάλα και πρώτιστον τον Κακόν Μι
χαήλ, τον και Σεναχηρείμ επικεκλημένον, εις τών λόγων και τών 
νόμων έχοντα, εν τω δούναι οι και πρωτοασηκρήτις πάλαι σβε-
σθεν αξίωμα και οι θέλειν άσηκρήτις ύποταξαι... άδεκάστως καί 
άνεριθεύτως κρίνοιεν, Failler, Pachymérès, I,131.12-17. 
41 Στο ϊδιο, Π, 157.1-3. 
4 2 Βλ. Α. Failler, «Chronologie et composition dans l'Histoite de Geor-

ρη. Ό Μιχαήλ Παλαιολόγος είχε υποσχεθεί να συστή

σει ένα ανώτατο, αδιάφθορο και δίκαιο δικαστήριο, 

στην κεφαλή τοΰ οποίου τοποθέτησε τον αδέκαστο 

γνώστη τών νόμων Μιχαήλ Κακό, τον επονομαζόμενο 

και Σεναχηρείμ. Στον Μιχαήλ Σεναχηρείμ, πού υπήρξε 

άπό παλιά ευνοούμενος τοΰ Μιχαήλ Παλαιολόγου και 

είχε διατελέσει μεσάζων του3 9, προσέφερε ό βασιλιάς τό 

αξίωμα τοΰ πρωτοασηκρήτη καί παρείχε γραμματείς 

για να μπορεί να δικάζει αδιάφθορα καί αμερόληπτα40. 

Τήν πραγματοποίηση της υπόσχεσης αυτής κατέγραψε 

πάλι ό Παχυμέρης, όταν αναφέρεται στην αναγγελία 

τών αξιωμάτων με τα όποια ό νέος αυτοκράτορας τίμη

σε ορισμένους άπό τους υπηκόους του καί όπου τό μόνο 

πρόσωπο τό όποιο κατονομάζεται είναι ό Μιχαήλ Σενα

χηρείμ41. Ή πράξη της αναγγελίας τών αξιωμάτων τελέ

σθηκε στην πόλη της Λαμψάκου στα τέλη τού έτους 

125942, μία χρονική στιγμή πού ορίζει τήν απονομή τοΰ 

αξιώματος τού πρωτοασηκρήτη καί προφανώς τήν 

ίδρυση τοΰ βασιλικού σεκρέτου στή Νίκαια πριν άπό 

τήν ανάκτηση της Κωνσταντινούπολης43. Ό «πρωτοα

σηκρήτις» ήταν τίτλος ανώτατου αξιωματούχου με με

γάλη επιρροή στην άσκηση της εξουσίας44. Σύμφωνα με 

τήν άποψη τοΰ Ν. Οικονομίδη, μετά τό έτος 1106 ό τίτλος 

αποδίδεται στον επικεφαλής μεγάλου δικαστικού σώ

ματος της Κωνσταντινούπολης45. Είναι γνωστή ή περί

πτωση τοΰ πρωτοασηκρήτη Λέοντος Βαρδαλή πού ενε

πλάκη σέ δικαστικό σκάνδαλο γύρω στο έτος 133646. 

Σύμφωνα μέ τον Α. Failler, πλανάται ό Παχυμέρης ανα

φέροντας πρωτοασηκρήτις πάλαι σβεσθεν αξίωμα, διό

τι κατά τή γνώμη του τό αξίωμα ύφίστατο στα χρόνια 

τών προκατόχων τοΰ Μιχαήλ Παλαιολόγου καί ήσκεΐ-

ges Pachymère», REB 38 (1980), 7, 32, 39-41 κ.έ. Γιαννακόπουλος, 
ο.π. (ύποσημ. 29), 46 κ.έ. καί σημ. 66-67. 
4 3 Angold, ο.π., 160 κ.έ. καί σημ. 63,180,296. Laurent, Corpus, 434, 
436. 
4 4 Πα τον τίτλο βλ. R. Guilland, «Le décanos et le référendaire», REB 
5 (1947), 94. Sevcenko, «Léon Bardalès», 257. Raybaud, Le gouver
nement (ύποσημ. 21), 260,263. Laurent, Corpus, 5. Βλ. επίσης, Traités 
des offices (έπιμ. J. Verpeaux), Παρίσι 1966,178.28-31. 
4 5 Ν. Oikonomides, «L'évolution de l'organisation administrative de 
l'empire byzantin au Xle siècle (1025-1118)», TM 6 (1976), 131. 
Πρβλ. Raybaud, Le gouvernement (ύποσημ. 21), 260. 
4 6 Sevcenko, «Léon Bardalès», 254 κ.έ., 256 κ.έ. Lemèrle, «Docu
ments», ο.π. (ύποσημ. 22), 32 κ.έ. Για τήν επιστολή Βαρδαλη βλ. 
Κ. Δυοβουνιώτης, «Λέοντος πρωτασηκρητις ύπόμνησις προς τον 
βασιλέα Άνδρόνικον Παλαιολόγον τον νέον», ΠΑΛ 9 (1934), 
295 κ.έ. 
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το ακριβώς άπο τον Σεναχηρείμ47. Πα την άποψη του 

αύτη ό Α. Failler βασίζεται σε μια φράση πού περιέχεται 

σε πατριαρχικό έγγραφο τοϋ Μανουήλ Β' (1244-1255), 

στην οποία ό Σεναχηρείμ αναφέρεται με τον τίτλο τοΰ 

πρωτοασηκρήτη48. Έ ν τούτοις, έχουν δοθεί οι εξηγή

σεις, δτι πολύ πιθανόν ή φράση είναι μια μεταγενέστερη 

προσθήκη ή δτι ό τίτλος άφορα σέ έ'να αξίωμα της πα

τριαρχικής διοίκησης49. 

Το βέβαιο είναι δτι το έτος 1259 και κατά την αρχή της 

βασιλείας του στή Νίκαια ό Μιχαήλ Η' Παλαιολόγος 

απένειμε στον Μιχαήλ Κακό Σεναχηρείμ το αξίωμα τοΰ 

πρωτοασηκρήτη και τον τοποθέτησε στην κεφαλή τοΰ 

βασιλικού δικαστηρίου50. Εύστοχα ό Ihor Sevcenko ταύ-

τησε το ανώτατο δικαστήριο πού άνασυστάθηκε άπο 

τον Μιχαήλ Η' μέ το βασιλικό σέκρετο το όποιο αναφέ

ρεται στην επιγραφή τοϋ μολυβδόβουλλου51. 

Να προσθέσω στο σημείο αυτό δτι ό ϊδιος τρόπος έκ

φρασης εντοπίζεται σέ δύο φράσεις πού περιέχονται ή 

μία στο κείμενο τοϋ Παχυμέρη και ή άλλη στην επι

γραφή τοϋ μολυβδόβουλλου. Πρόκειται για τή φράση 

πάλαι σβεσθεν αξίωμα τοϋ Παχυμέρη, και τω χρόνω 

βεβυσμένον της επιγραφής. Ή συνάφεια πού δημιουρ

γείται μέ τή χρησιμοποίηση τοϋ ϊδιου ρήματος ανάμεσα 

στην ιστορική μαρτυρία και στην επιγραφή ενδυναμώ

νει τήν άποψη δτι το παλαιό δικαστήριο και το αξίωμα 

τοϋ πρωτοασηκρήτη είχαν περιπέσει σέ αδράνεια. 

Ό π ω ς ήδη παρατήρησε ό V. Laurent, ή σφραγίδα τοΰ 

Σεκρέτου δεν φαίνεται να έξυπηρετοϋσε τις ανάγκες 

αύτοϋ καθ' έαυτοϋ τοϋ βασιλικοϋ δικαστηρίου52. Ή 

άποψη αυτή ενισχύεται αν ή σφραγίδα συγκριθεί μέ το 

μολυβδόβουλλο τοϋ βασιλικοϋ δικαστηρίου πού κόπη

κε από τον 'Ανδρόνικο Β'. Συγκρίνοντας τις παραστά

σεις πού φέρουν στον έμπροσθότυπό τους τα δύο μολυ-

βδόβουλλα, τοΰ Μιχαήλ και τοΰ Ανδρόνικου, είναι 

εμφανές δτι δέν διαθέτουν ομοιότητες. 

4 7 Failler, Pachymérès, I,130 σημ. 1. 
4 8 ...olà τοϋ Σεναχηρείμ εκείνον πρωτασηκρήτι. Για το πατριαρ
χικό έγγραφο, βλ. J. Oudot, Patriarchatus Constantinopolitani acta 
selecta, Βατικανό 1941, I, 80. V. Laurent, Les regestes des actes du 
patriarcat de Constantinople, I: Les actes des patriarches (Fase. IV), Πα
ρίσι 1971, αριθ. 1308,113 κ.έ. 
4 9 Angola, δ.π. (ύποσημ. 39), 160 και σημ. 63. Βλ. naiPLP 10,1990, 
217, αριθ. 25154 (Ε. Trapp). 
5 0 Angola, ο.π., 160 κ.έ., 180. Failler, Pachymérès, 1,130 σημ. 1, και Π, 
157, 1-3. Failler, «Chronologie», ο.π. (ύποσημ. 42), 32. Βλ. επίσης, 
Sevcenko, «Léon Bardalès», 257. Zacos - Veglery, Seals, 1581. Laurent, 
Corpus, 434,436. 
51 Sevcenko, «Léon Bardalès», 257 κ.έ. Angold, δ.π. (ύποσημ. 39), 160 

Επίσης, τό περιεχόμενο τών επιγραφών στον όπισθό-

τυπο διαφέρει ριζικά. Ή επιγραφή στή σφραγίδα τοΰ 

Ανδρόνικου, πού αναφέρει γενικά δτι ό δοτήρ τοϋ νό

μου, δηλαδή ό Χριστός, στέφει τό νομοθέτη βασιλιά, θα 

μποροϋσε να απευθύνεται σέ οποιονδήποτε αυτοκρά

τορα, τό πρόσωπο τοϋ οποίου θα εικονιζόταν στον 

έμπροσθότυπό. Αντίθετα, ή επιγραφή στή σφραγίδα 

τοϋ Μιχαήλ αναφέρεται σέ συγκεκριμένο βασιλιά, τον 

προσφωνεί μάλιστα ως το θαύμα τών βασιλέων και επι

πλέον ανήκει σέ ένα συγκεκριμένο βασιλικό δικαστή

ριο, εκείνο τοϋ σεκρέτου. 

Ώ ς έκ τούτου, νομίζω δτι ή σφραγίδα τοΰ Σεκρέτου 

είναι μια σφραγίδα πανηγυρικοΰ χαρακτήρα, ή οποία 

πολύ πιθανόν κόπηκε μέ τήν ευκαιρία τών εγκαινίων 

τοϋ βασιλικοϋ σεκρέτου στην Κωνσταντινούπολη. Ή 

εικόνα υψωμένη στα χέρια τοΰ βασιλιά θυμίζει τό τελε

τουργικό πού περιγράφεται στο κείμενο τοϋ Άτταλειά-

τη και είναι πιθανόν να δηλώνει και τήν καθαγίαση τοΰ 

χώρου μέσα στον όποιο αποδίδεται ή δικαιοσύνη. 

Εξετάζοντας επισταμένα τό λόγιο κείμενο της επιγρα

φής της σφραγίδας, οδηγήθηκα στην πολυπράγμονα 

προσωπικότητα τοϋ Σεναχηρείμ, ό όποιος υπήρξε εξαί

ρετος διδάσκαλος της ρητορικής και της ποιητικής στή 

Νίκαια κατά τή διάρκεια τής βασιλείας τοϋ Θεοδώρου 

Β' Λάσκαρι (1254-1258)53. Πιο συγκεκριμένα, ό Σεναχη

ρείμ υπήρξε σχολιαστής τοΰ Όμηρου και κατέλιπε πρα

γματεία πού, σύμφωνα μέ τους μελετητές, είναι κατά 

μεγάλο βαθμό αλληγορική54. Ώ ς έκ τούτου αποκτά βα

ρύτητα ή επισήμανση τοΰ M. Marcovich δτι ή εξεζητημέ

νη έκφραση το θαϋμα τών βασιλέων, πού αναφέρεται 

στον Μιχαήλ Η', παραπέμπει σέ χωρία τής αρχαίας 

ελληνικής γραμματείας, μεταξύ τών οποίων και σέ ομη

ρική φράση άπο τήν 'Οδύσσεια55. 

Ά ν ή υπόθεση δτι συντάκτης τής επιγραφής πού φέρει 

τό μολυβδόβουλλο είναι ό Μιχαήλ Κακός Σεναχηρείμ, 

σημ. 63. Zacos - Veglery, Seals, 1581. Failler, Pachymérès, 1,130 σημ. 1. 
5 2 Laurent, Corpus, 434. 
5 3 Failler, Pachymérès, 1,130 σημ. 1. Angold, ο.π. (ύποσημ. 39), 180 
και σημ. 167. Theodori Ducae Lascaris epistulae CCXVII (έπιμ. Ν. 
Festa), Φλωρεντία 1898,271-276, ίδιαιτ. 271,273,276 (αριθ. XXVI). 
Laurent, Les regestes (ύποσημ. 48), 114. Για τήν προσωπικότητα του, 
βλ. επίσης, Failler, Pachymérès, Π, 205.3-12,204 σημ. 3. Angold, δ.π. 
(ύποσημ. 39), 296. 
5 4 Αδημοσίευτη μέχρι σήμερα· βλ. Β. Κωνσταντόπουλος, «Σενα
χηρείμ. Υπόμνημα στον Όμηρο», Ελληνικά 35 (1984), 151-156. R. 
Browning, «Homer in Byzantium», Viator 6 (1975), 29 και σημ. 55. 
5 5 Marcovich, «Quatrains», δ.π. (ύποσημ. 15), 172 σημ. 2. 
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ό πρώτος πού ορίσθηκε άπο τον Μιχαήλ Η' να βρίσκε

ται στην κεφαλή του βασιλικού σεκρέτου και να φέρει 

τον τίτλο τοϋ πρωτοασηκρήτη, τότε το μολυβδόβουλλο 

μπορεί να χρονολογηθεί αμέσως μετά τήν ανακατάλη

ψη της Βασιλεύουσας το θέρος τοϋ 1261 -δεδομένου 

δτι στην επιγραφή αναγράφεται τό επίθετο νέος Κων

σταντίνος- και μέχρι τις τελευταίες αναφορές στο πρό

σωπο τοΰ Σεναχηρείμ, δηλαδή στο χρονικό διάστημα 

μεταξύ των ετών 1261 και 126256. 

Ό Μιχαήλ Η' Παλαιολόγος δικαίως εγκωμιάσθηκε ως 

νέος Κωνσταντίνος, οχι μόνον γιατί απελευθέρωσε τήν 

Κωνσταντινούπολη άπο τους Λατίνους άλλα και γιατί 

έθεσε τις βάσεις για τήν αναδιοργάνωση τών κρατικών 

θεσμών. Ευθύς με το ξεκίνημα της βασιλείας του οι 

εικόνες τών δύο μεγάλων μονών, της Θεοτόκου 'Οδη

γήτριας και της Θεοτόκου Βλαχερνίτισσας, περιεβλή-

θησαν με ξεχωριστή τιμή και λατρεία57. Μέ τήν εικόνα 

της Όδηγήτριας εισήλθε νικητής στην Πόλη ό Μιχαήλ 

Η' και μέ τήν εικόνα της Βλαχερνίτισσας προβλήθηκε 

ως εγγυητής της δικαιοσύνης. Τα σημαντικά αυτά ιερά 

κειμήλια, πού επέζησαν στην Πρωτεύουσα μετά τή λα

τινική κατοχή, καθώς και ή ανανέωση της λατρείας της 

Θεοτόκου Άχειροποιήτου-Φανερωμένης πού, όπως 

νομίζω, οφείλεται στον Μιχαήλ Η', χρησιμοποιήθηκαν 

άπο τό θριαμβευτή αυτοκράτορα ώς γέφυρες απευ

θείας σύνδεσης μέ τήν ένδοξη εποχή πριν άπο τή λατι

νοκρατία 
58 

56PLP10,1990,217, αριθ. 25154 (Ε. Trapp). 
Chr. Angelidi, «Un texte patriographique et édifiant: Le 'discours 

narratif sur les Hodègoi», REB 52 (1994), 114-133. Χρ. Αγγελίδη - T. 
Παπαμαστοράκης, «Ή μονή τών Όδηγών και ή λατρεία της Θεο
τόκου Όδηγήτριας», Μήτηρ Θεοϋ. 'Απεικονίσεις της Παναγίας 
στη βυζαντινή τέχνη, κατάλογος έκθεσης (έπιμ. Μ. Βασιλάκη), 

'Αθήνα 2000,383 κ.έ. 
5 8 Παπαμαστοράκης, «"Ενα εικαστικό εγκώμιο», δ.π. (ύποσημ. 8), 
235-238. Χ. Κωνσταντινίδη, «Ή Άχειροποίητος-Φανερωμένη τών 
πρώτων Παλαιολόγων», ΔΧΑΕ ΚΔ' (2003), 89-100. Ή ϊδια, «Ή 
μορφή της Άχειροποιήτου-Φανερωμένης», δ.π. (ύποσημ. 32). 
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Chara Constantinidi 

THE VIRGIN OF VLACHERNAI AS GUARANTOR OF JUSTICE: 

THE SEAL OF THE SEKRETON WITH MICHAEL VIII PALAIOLOGOS 

AND MICHAEL KAKOS SENACHEREIM 

X he seal of Michael VIII Palaiologos or "της δίκης τοΰ 

Σεκρέτου" (the seal of Sekreton) is exhibited in the Numis

matic Museum, Athens (Figs 1-2). On the obverse Michael 

is represented full-bodied, in frontal pose and in imperial 

raiment. In his raised hands he holds the icon of the Mother 

of God in intercession, with the abbreviations Μ(ήτη)ρ 

Θ(εο)ϋ, who bears on her chest the Christ Child in medal

lion^). The figure of the emperor is accompanied by the in

scription: Μιχαήλ εν Χριστώ τω Θεώ πιστός βασιλεύς και 

αυτοκράτωρ Ρωμ(αί)ων Δούκας "Αγγελος Κομνηνός ό 

Παλαιολόγος και νέος Κωνσταντίνος (Michael in Christ 

the God faithful king and emperor of the Romans Doukas 

Angelos Komnenos the Palaiologos and new Constantine). 

The prosonym "new Constantine" was established immedi

ately after the recapture of Constantinople. 

On the reverse is the inscription: + Τοις άθετοϋσι την δίκην 

τοϋ σεκρέτου, / δ νϋν κρατύνει τω χρόνω βεβνσμένον, / ό 

Μιχαήλ, το θαϋμα τών βασιλέων, / ποινή Θεός τα πρώτα 

και κρ'ισις πάλιν (or πάσα?), which refers to the justice that 

issues from God and to the punishment of those who dis

obey the judgment of the sekreton, which time had erased 

but which now has power, thanks to the admirable King 

Michael. The seal is associated with Michael's refounding of 

the royal sekreton - supreme court -, which had fallen into 

disuse during the Latin Occupation. 

Scholars have linked the representation on the seal with 

Michael's triumphal entry into Constantinople, during which 

he held the icon of the Virgin Hodegetria. However, in the 

seal device Michael does not hold in his raised hands the 

icon of the Virgin in the iconographie type of the Hodege

tria but in the type of the Vlachernitissa. In my view the icon 

of the Virgin of Vlachernai in Michael's hands is interpreted 

essentially by the prolix inscription on the reverse of the seal, 

in combination with the qualities attributed to the icon from 

olden times, qualities relating to the divine judgment and 

the fair dispensation of justice. 

According to two eleventh-century texts, the icon of the Vir

gin of Vlachernai was the divine guarantor of the fair dis

pensation of justice. In a passage in Michael Attaleiates, the 

icon of the Virgin of Vlachernai offered its mediation for the 

meting of a just punishment, after a short rite in which the 

icon was elevated, with support. In a text by Michael Psellos 

there is a clear description of the process of dispensing di

vine justice, in the course of which the icon of the Virgin of 

Vlachernai is indubitable judge. As is deduced from the two 

excerpts, both the icons before which the verdict was pro

nounced and which constituted divine guarantor of the fair 

dispensation of justice, are linked exclusively with the Vlach

ernai monastery. 

I consider that the engraving of the icon of the Virgin of 

Vlachernai upon the seal of the sekreton established the in

stitution of the supreme royal court, which Michael VIII re

instated. The projection of the icon in the king's raised 

hands was a guarantee of fair and just judgement of judicial 

cases. The representation on the obverse of the seal renders 

the important event of the reinstatement of the royal sek

reton by the triumphant emperor, in realization of a promise 

he had made of old for the just trial and impartial judgement 

of judicial cases. In the year 1259 at Lampsakos, Michael of

fered the office of head of the sekreton to Michael Kakos, 

also surnamed Senachereim. The placement of Senachereim 

as head of the royal court presumably declares the founding 

of the royal sekreton at Nicaea, prior to the recapture of 

Constantinople. 

The seal of the sekreton did not serve the needs of this royal 

court of justice per se. This becomes clear if it is compared 

with the seal of the royal court of justice struck by Andro-

nikos II Palaiologos and kept in the Canellopoulos Museum 

(Figs 3-4). 

The two seals are in no way similar. The sekreton seal is a 

seal of panegyric character, which was possibly struck on the 

occasion of the inauguration of the royal sekreton in Con

stantinople. I assume that the inscription on the seal of the 

sekreton was compiled by Michael Kakos Senachereim, an 

outstanding teacher of rhetoric and scholiast of Homer. The 

seal can be dated from just after the recapture of Constan-
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tinople to the last references to Senachereim, that is be

tween 1261 and 1262. 

Michael VIII Palaiologos was praised as "new Constantine" 

because he reorganized the state institutions. He also re

vived the cults of the Virgin Hodegetria, Vlachernitissa and 

Acheiropoietos-Phaneromene, as bridges linking with the 

glorious period before the Latin Occupation. Michael en

tered Constantinople in triumph with the icon of the Virgin 

Hodegetria and was projected as guarantor of justice with 

the icon of the Virgin Vlachernitissa. 
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